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Úvod

Agilní projektový management má své uplatnění při řízení projektů hlavně v oblasti IT,

kde dochází velmi často ke specifikaci požadavků na projekt i v pozdějších fázích

projektu. Právě schopnost pružně reagovat na požadavky a zvládnutí změn se stává

v moderních firmách standardem a agilní projektový management pomáhá společnostem

k dosažení těchto výhod. Agilní projektový management má v dnešní době jistý přesah

odvětví, ve kterém vznikl, a agilní metodiky jsou používány ve firmách s různým

zaměřením, jelikož dynamické podnikatelské prostředí určuje aktuální trend, na který by

konkurenceschopná firma měla být připravena.

Cílem této diplomové práce v teoretické části je představení agilního projektového

managementu prostřednictvím literatury. Cílem praktické částí diplomové práce

je analýza projektového řízení ve společnosti AIMTEC, a.s. a vypracování doporučení

pro zdokonalení řízení projektů.

V teoretické částí práce jsou nejdříve prezentovány základy projektového managementu

a tradiční přístup řízení projektů. Dále jsou formulovány základní principy a fungování

agilního přístupu řízení projektů a provedena komparace obou principů. Následně

je zbývající část teoretické práce věnována principům fungování metodiky Scrum.

V praktické části je představena společnost AIMTEC, a.s., její produkty a divize, ve které

probíhala analýza řízení projektů. Představen je rovněž projekt, kterým je implementace

informačních systému DCIx MES a DCIx WMS do výroby a logistiky zákazníka.

Nejprve je popsána metodika řízení projektů společnosti, důležité role a dokumenty

projektového řízení. Následná analýza řízení projektů v organizaci je popisována podle

jednotlivých fází. Samostatnou kapitolu poté tvoří analýza řízení vývojových aktivit

společnosti, kde je popsáno praktické fungování modifikovaného Scrumu.

Závěrem práce je zhodnoceno projektové řízení společnosti, popsány výhody a nevýhody

zvoleného způsobu řízení projektů a následně jsou doporučena možná zdokonalení řízení

projektů.
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1 Projektový management, standardy PM a projekt

1.1 Projektový management

Projektovým řízením, jinak také projektovým managementem, rozumíme soubor aktivit,

doporučení, norem a soubor nejlepších možných zkušeností s řízením projektů.

Různorodost projektů uvedla disciplínu projektové řízení do formy všeobecně platných

skutečností, které představují specifickou filozofii řešení daných problematik. Jednoduše

lze říci, že znalostí projektového managementu dosáhneme určitého komplexního

projektového myšlení a nelze čekat, že najdeme přesné odpovědi, směrnice a návody

na konkrétní projektové situace. Tato filozofie představuje způsob přistupování k návrhu

a realizaci projektu především tak, aby bylo dosaženo určeného cíle ve stanoveném

termínu s dodržením rozpočtu, při využití dostupných zdrojů a bez dalších negativních

vedlejších efektů.

Aby bylo dosaženo tzv. úspěšného projektu, je potřeba charakterizovat projektový

management především:

• systémovým přístupem (představuje myšlení a vyhodnocování jevů

v souvislostech),

• systematickým, metodickým postupem (správně využívat stejné či podobné prvky

řízení na různé projekty),

• strukturováním problému a strukturováním v čase (rozložení problému na menší

dílčí úkoly a jejich časové určení),

• využíváním přiměřených prostředků (výběr vhodných metod a procesu řízení),

• používáním interdisciplinární týmové práce (osvojení si práce v projektovém

týmu za dosažením lepších výsledků),

• využíváním počítačové podpory,

• aplikováním zásad trvalého zlepšování (neustále se poučovat z chyb a úspěchů

z minulosti),

• integrováním procesů, zdrojů, lidí apod. (Doležal a kol. 2016).
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Existuje několik definic projektového managementu, které je možné najít v publikacích.

Pohledy autorů na projektový management jsou různé, avšak všechny vycházejí

z podobných principů a docházejí ke společným závěrům. Příkladem jsou níže přeložené

definice, které zní následovně:

„Projektový management je souhrn aktivit spočívající v plánování, organizování, řízení

a kontrole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven

pro realizaci specifických cílů a záměrů“ (Kerzner 2006, s. 4).

The Project Management Institute (PMI) definuje projektový management takto:

„Projektový management je aplikace znalostí, schopností, nástrojů a technologií

na aktivity projektu tak, aby splnily požadavky projektu“ (PMBOK 2013, s. 47).

Wysocki představuje jiný pohled na definování projektového managementu tím, že

do definice přímo zapojuje zákazníka a tvrdí:

„Project management je organizovaný přístup, řízený zdravým rozumem, který využívá

zapojení klienta, za účelem dodání požadavků klienta, které splňují očekávanou obchodní

hodnotu“ (Wysocki 2013, s. 29).

Podle Philipse (2010) je úspěšný projektový management hlavně týmovou prací.

Projektový manažer musí mít efektivní projektový tým, na který se lze spolehnout.

Při jeho vytvoření doporučuje upřesnit schopnosti, které jsou potřeba ke zvládnutí

projektu a na základě těchto schopností vybrat příslušné členy týmu, kteří tyto atributy

mohou nabídnout.

1.2 Standardy projektového řízení

Standardů projektového řízení je známo více, stejně tak i možností, jak daný projekt řídit.

Pro přehledné řízení projektů v dynamickém prostředí, ve kterém se pohybujeme,

vznikají standardy projektového řízení, jako ucelené znalosti, doporučení a způsoby,

jak s projekty pracovat. Tato doporučení mají svůj sociálně-kulturní původ a odlišné

pohledy na řízení projektů. Standardy mají však velmi podobnou filozofii a na rozdíl

od standardů jiných oborů jsou dílem mnoha významných manažerů a osobností z praxe.

Světově nejrozšířenější jsou IPMA, PMI a PRINCE2 (Doležal a kol. 2009).
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1.2.1 IPMA

IPMA – International Project Management Association působí na pěti kontinentech, kde

se snaží rozvíjet kompetence v projektovém řízení. IPMA se zaměřila na kompetenční

pojetí pro ověření znalosti a zkušenosti projektových manažerů, vychází tedy

z kompetencí technických, behaviorálních i kontextových. Tyto znalosti certifikuje

značkou ICB (IPMA Competence Baseline) a vychází z něj Národní standard kompetencí

projektového řízení, který je vydáván Společností pro projektové řízení Česká republika.

Nejvýznamnější metody a techniky jsou tvorba logického rámce, SWOT analýza, řešení

konfliktů zdrojů, metody návratnosti a oceňování investice a kvantitativní metody řízení

rizik (Máchal a kol. 2015).

Podle Doležala a kol. (2016) není ICB orientována na procesní řízení, jelikož standard

nediktuje určitě procesy, ale spíše doporučuje procesní kroky, které lze aplikovat do určité

projektové situace. Hlavním principem je tedy správná aplikace konkrétními osobami,

což vede k poměrně velkému prostoru pro kreativitu.

1.2.2 PMBOK

Jinými slovy Project Management Body of Knowledge (Máchal a kol. 2015) je standard

vytvořený Project Management Institute (PMI), což je profesní sdružení firem

a projektových manažerů, které čítá přes 2,9 milionu profesionálů. Bylo založeno roku

1969 v Pensylvánii (USA). Hlavní parametry standardu PMI jsou stanoveny v tzv.

PMBOK Guide (8) (A Guide to Project Management Body of Knowledge), který definuje

základní principy projektového řízení světově uznatelného standardu. Základním

pohledem je v tomto případě procesní pojetí dané problematiky projektového řízení, které

je zde rozděleno do pěti hlavních procesních skupin, deseti oblastí znalostí, jednotlivých

procesů a jejich vazeb. Procesní skupiny tvoří: Iniciace, Plánování, Realizace, Monitoring

a kontrola, Ukončení. Tyto skupiny jsou navzájem propojeny finálním produktem, který

je projektem realizován. Mezi oblasti znalostí pak patří: Řízení integrace projektu, Řízení

rozsahu projektu, Time management, Řízení nákladů projektu, Řízení kvality projektu,

Řízení lidských zdrojů projektu, Řízení komunikace projektu, Řízení rizika projektu,

Řízení nákupu projektu a Řízení zájmových stran projektu. PMI klade důraz především

na metody řízení dosažení hodnoty projektu (Earned Value Management – EVM),

hierarchickou strukturu (Work Breakdown Structure – WBS), metodu kritické cesty

(Critical Path Method – CPM).
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1.2.3 PRINCE2

PRINCE2 představuje Projects In Controlled Enviroments a jedná se o metodiku také

procesního charakteru. Certifikaci provádí APGM (Association of Project Management

Group). Původní metodika byla založena na projektech, týkajících se informačních

technologií, později byla implementována britskou vládou a její efektivnost probudila


[…]


souhrnného Product Backlog a aktuální kapacitě projektových týmů. Přidělené činnosti

jednotlivým členům jsou odpovědností Scrum Mastera a ten musí mít dostatečné

manažerské schopnosti pro schvalování práce celého týmu. Jako vizuální pomůcku při

plánování může sloužit vytvoření barevných štítků „tags“ v programu JIRA pro každý

projekt a snahou při plánování Scrumu by bylo, aby většina týmů, ideálně všechny, měla

činnosti „otagované“ stejnou barvou. Menší důraz by se poté kladl na přesné vyplnění

týmové kapacity, což je momentálně jeden z hlavních faktorů při plánování činností

iterace. Při souhře menších projektů tento postup není samozřejmě možné aplikovat bez
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ohledu na tento fakt.

Poslední problém, který se týká aktuálnosti platformy u starších zákazníků s neaktuálním

software, by bylo možné řešit podobným způsobem, jakým společnost Aimtec řeší

zajištění plnění projektových aktivit prostřednictvím zaslání projektových podmínek

zákazníkovi. V tomto případě by se mohlo jednat o zhotovení nových nebo úpravu

stávajících podmínek pro budoucí podporu. Konktrétně by se jednalo o specifikaci

minimálních požadavků na HW zařízení pro implementaci nových funkcí SW. V případě

větších nároků zákazníka ve fázi po ukončení projektu a s tím spojených změn by

zákazník měl aktualizovat svůj stávající HW, aby bylo možno dodat novější verzi

systému a tím jednoduše zavést náročnější změny.
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Závěr

Zpracování diplomové práce přineslo možnost nejen studovat teoretické poznatky

moderního přístupu projektového managementu, ale hlavně analyzovat průběh jejich

použití ve společnosti AIMTEC, a.s.. Analýza způsobu řízení projektů mi přinesla

možnost podrobně komunikovat s projektovými manažery IT projektů, ale také se Scrum

Masterem v oddělení vývoje společnosti. V průběhu vypracování analýzy jsem se účastnil

úvodních školení projektových manažerů společnosti a pravidelně navštěvoval vývojový

tým. Ve všech aspektech se mi společnost snažila maximálně vyjít vstříc a bylo znát, že

o zdokonalování řízení projektů má zájem. V neposlední řadě je diplomová práce

přínosem pro společnost ve formě závěrečného doporučení a přínosem pro mou budoucí

činnost ve společnosti, o níž probíhala komunikace v průběhu společných schůzek.

Diplomová práce také může sloužit jako nástroj pro jiné subjekty, které potřebují řídit

nejen IT projekty, jelikož znalost agilních přístupů může pro začínající i stávající podniky

a manažery přinést jistou konkurenční výhodu.

Cílem diplomové práce v teoretické části bylo představit agilní projektový management,

V této části byly uvedeny základy projektového managementu, popsán tradiční způsob

řízení projektů, agilní způsob řízení projektů a tyto dva přístupy porovnány. Teoretická

část je v závěru doplněna o teoretické poznatky nejpoužívanější agilní metodiky Scrum.

Praktická část diplomové práce klade za cíl analyzovat řízení projektů ve zmíněné

společnosti a vypracovat doporučení pro zefektivnění řízení projektů. Za tímto účelem

byla vypracována analýza projektového řízení společnosti formou představení

společnosti, produktů, používané metodiky, projektových rolích a dokumentů,

představení konkrétního projektu a popisu jeho fází. Následně jsou popsány vývojové

aktivity a fungování Scrumu ve společnosti.

Závěrem celé práce je zhodnocení projektového řízení společnosti s popisem výhod

a nevýhod zvoleného způsobu a vypracování doporučení k zefektivnění projektového

řízení a řešení problémů identifikovaných při analýze.

Dle mého názoru byly cíle práce stanovené v úvodu splněny.
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Abstrakt

FLAŠKA, Petr. Agilní projektový management. Plzeň, 2019. 82 s. Diplomová práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta Ekonomická.

Klíčová slova: agilní projektový management, projektové řízení, analýza

Diplomová práce je zaměřena na agilní projektový management a následnou analýzu

řízení projektů ve společnosti AIMTEC a.s., jejímž výstupem je vypracované doporučení

pro zdokonalení řízení projektů. Společnost se zabývá převážně implementací

podnikových informačních systémů a digitalizací podniků v různých odvětvích

podnikání.

V teoretické části diplomové práce jsou uvedeny a shrnuty dosavadní poznatky

projektového řízení, tradičního přístupu řízení projektů a agilního přístupu řízení

projektů. Následuje komparace obou přístupů a popis agilní metodiky Scrum.

V praktické části je představena společnost a projekt. Provedena je analýza řízení

projektů, která je zaměřena na projekt implementace výrobního a logistického

informačního systému, přičemž analýze bylo podrobeno i řízení vývojových aktivit

společnosti. Závěrem jsou uvedeny výhody a nevýhody řízení projektů společnosti a

vypracováno doporučení pro zlepšení dosavadních postupů.

Abstract

FLAŠKA, Petr. Agile project management. Pilsen, 2019. 82 p. Diploma thesis. University

of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key Words: agile project management, project management, analysis

The thesis is focused on agile project management and analysis of project management

in AIMTEC a.s. company. Outputs are stated in form of recommendation for improving

project management. The company is focused on the implementation of enterprise

information systems and digitization enterprises in various business sectors.

Theoretical part of thesis is theoretical summary of project management and it’s

traditional and agile approaches. These approaches are compared and then agile

methodology Scrum is described.

The company, the project and the analysis of company‘s project management is

introduced in practical part of thesis. The analysis is focused on implementation

manufacturing and logistic information system, while the management of development

activities of the company was analyzed. Advantages, desadvantages and recommendation

for improving of the company‘s project management are stated in the end of thesis.