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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Petr Flaška

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma diplomové práce: Agilní projektový management

Hodnotitel – oponent: Ing. Martin Januška, Ph.D.

Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autor v předkládané diplomové práci analyzuje agilní přístup k řízení projektů a zároveň popisuje

jeden konkrétní projekt, kde je agilní přístup částečně realizován. Jedná se v první řadě o popisnou

práci, ke které nemám výrazné připomínky. Práci hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak konkrétně si představujete definici dynamického rozsahu projektu, můžete uvést příklad?

Budou vaše návrhy akceptovány?

V Plzni, dne 13.5.2019 Podpis hodnotitele
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